北塔区状元洲街道2020年度部门整体支出
绩效评价报告
根据《邵阳市北塔区财政办关于开展2020年度项目和整体支出绩效自评的通知》（邵北财绩〔2021〕3号）文件精神，我街道对2020年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和项目支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政运行成本；项目支出的评价重点是规范管理促发展，专款专用，提高资金使用效益。现将绩效评价情况及评价结果报告如下:
1、 　部门基本概况
     （一）基本情况
1、职责职能
（1）贯彻执行国家法律、法规、规章和市、区人民政府的决定、命令、指示，完成市、区人民政府部署的各项任务；
　　（2）负责居民区、街巷的环境卫生和绿化美化的管理工作，组织辖区单位和居民开展爱国卫生运动，落实门前五包责任制；
　　（3）组织和监督对违法建筑、违法占用道路、无照经营以及违反市容环境卫生、绿化管理规定行为的查处工作；
　　（4）配合市、区环境保护部门监督环境污染项目的治理；
　　（5）协同建设主管部门监督施工单位依法施工，防治施工扬尘、扰民；配合建设单位、施工单位做好居民工作，维护施工秩序；
　　（6）对居住小区的物业管理进行指导和监督检查；
　　（7）组织辖区单位和居民开展多种形式的社会主义精神文明创建活动；
　　（8）制定本辖区社会治安综合治理规划，并组织落实；
　　（9）负责本辖区外来人口的综合管理和地区交通安全工作；
　　（10）负责统计、红十字会、信访、人民调解工作；协调有关部门做好劳动就业工作；
　　（11）负责本辖区拥军优属、民兵预备役、征兵、人民防空等工作；
　　（12）维护老年人、妇女、未成年人和残疾人的合法权益；
　　（13）制定社区建设、社区服务发展规划，发展社区服务设施，合理配置社区服务资源；
　　（14）组建社区服务志愿者队伍，动员本辖区单位和居民兴办社区服务事业；
　　（15）兴办社会福利事业，做好社会救助、社会保险等社会保障工作；
（16）指导社区居委会工作，及时向上级政府反映居民的意见和要求；
（17）对居民进行法制和社会公德教育，组织居民参与社区环境整治等社会公益活动；
　　（18）组织开展群众文化、体育活动和社区教育、卫生工作，普及科学常识；
　　（19）承办区政府交办的其他事项。
2、机构设置
邵阳市北塔区状元洲街道办事处是北塔区人民政府派出机构，内设行政机构6个（即：党政综合办公室、基层党建办公室、经济发展办公室、城市管理办公室、公共服务办公室、公共安全办公室），事业服务中心机构3个（政务服务中心、街道文化综合服务中心、街道网格化综合服务中心）、综合行政执法大队1个、纪工委，财务统一核算。
3、人员情况
[bookmark: _GoBack]全办实有在职人员88人，其中行政编制23人、事业编制21人、工勤人员编制1人，离退休21人，遗属补助人数8人，小车数1台，房屋面积1491平方米。
（二）2020年重点工作
     2020年，我街道扎实推进了以下重点工作：一、综合实力实现新的攀升：1、主要经济指标持续增长,2、产业发展持续增强,3、项目建设持续发力；二、城市管理实现新的发展：1、拆控违工作常抓不懈，2、文明城市创建、卫生城市复审双管齐下，3、商住小区管理上台阶；三、人居环境实现新的优化：1、持续打好“蓝天碧水净土”三大保卫战，2、扎实推进不达标企业整治清零行动；四、民生福祉实现新的改善：1、社会事业加快发展，2、社会保障逐渐完善；五、社会稳定实现新的突破：1、疫情防控慎终如始，2、综合治理再上新台阶，3、安全生产抓紧抓牢，4、基层群众自治全面推进；六、党的建设实现新的进步：1、党建引领提质增效，2、党风廉政建设扎实推进。
（3） 整体支出情况    
1、整体收支决算情况
    2020年决算收入4715.35万元：其中年初结转和结余939.91万元，财政拨款819.41万元，其他收入3895.94万元；决算支出5655.26万元，年末结转和结余累计0万元。2020年预、决算收入、支出及年末结转和结余明细如下（单位：万元）：

	项目
	合计
	收入
	支出
	年末
结转
结余

	年初结
转、结余
	财政
拨款
	其他
收入
	小计
	基本支出
	项目
支出

	人员
经费
	公用
经费

	预算
	634.47
	0
	512.47
	122
	634.47
	490.82
	143.65
	0
	0

	决算
	5655.26
	939.91
	819.41
	3895.94
	5655.26
	923.61
	4711.65
	20
	0

	差异率
	791.33%
	0
	59.89
	309.33%
	791.33%
	88.17%
	3179.95%
	0
	0

2、支出决算
    2020年度决算支出5655.26万元，其中基本支出5635.26万元，占总支出的99.6%；项目支出20万元，占总支出的0.4%。部门支出决算明细如下（单位：万元）：
	项   目
	财政拨款-基本支出
	财政拨款-项目支出

	工资福利支出
	701.08
	0

	商品和服务支出
	4711.65
	0

	对个人和家庭的补助
	222.53
	0

	资本性支出
	0
	20

	合计
	5635.26
	20

二、整体支出管理及使用情况
    （一）基本支出
    2020年，我街道基本支出5635.26万元，主要用于保障人员的工资和福利支出、正常办公所需的商品和服务支出及对个人和家庭的补助支出。按支出经济分类：其中工资福利支出701.08万元，占基本支出的12.44%；商品服务支出4711.65万元，占基本支出的83.61%；对个人家庭补助支出222.53万元，占基本支出的3.95%。
    （二）项目支出
    2020年，我街道项目支出20万元，按支出经济分类：其中资本性支出20万元，占项目支出的100%；按支出功能（项目）分类：其中基础设施建设20万元。
    （三）项目资金结转和结余情况
    2020年项目资金结转和结余0万。
（四）“三公”经费决算说明
    公务接待费严格按照《邵阳市党政机关国内公务接待管理实施细则》执行，厉行节约，招待费实行先申报后招待，接待经费凭据报销，报销凭证包括财务票据（发票）、公务卡结算单、派出单位公务接待函、接待清单、接待审批单，接待清单与派出单位公务接待公函一致，一起作为财务报销凭证。
    2020年我街道“三公”经费决算支出数2.1万元。其中：因公出国(境)费0万元、公务接待费0万元（同比2019年0.31万元减少0.31万元，主要是贯彻中央“八项规定”和厉行节约的要求）、公务用车费2.1万元（同比2019年4.16万元减少2.06万元，主要是贯彻中央“八项规定”和厉行节约的要求）。
    （五）基本支出的公用经费情况
    2020年我街道决算支出日常公用经费4711.65万元。主要包括：办公费、差旅费、招待费、水电费、维修费、租赁费、会议费、培训费等支出。具体明细如下（单位：万元）：
	项  目
	决算支出
	占  比

	办公费
	82.72
	1.76%

	印刷费
	32.98
	0.7%

	资询费
	15.6
	0.33%

	手续费
	0.13
	0.002%

	水费
	0.69
	0.015%

	电费
	4.03
	0.09%

	邮电费
	2.41
	0.05%

	差旅费
	23.64
	0.5%

	维修（护）费
	173.75
	3.69%

	租赁费
	11.33
	0.24%

	培训费
	0.13
	0.002%

	公务接待费
	0
	0

	专用材料费
	2.9
	0.06%

	劳务费
	373.54
	7.93%

	工会经费
	28.8
	0.61%

	公务用车运行维护费
	2.1
	0.045%

	其他交通费用
	10.93
	0.23%

	其他商品服务支出
	3945.97
	83.75%

	合计
	4711.65
	100%

（六）部门整体支出的管理情况
    根据《会计法》、《预算法》、《政府会计准则》等法律和财政部、省财政厅有关财务规章制度，我办制订了《状元洲街道财务内控制度（试行）》，严格执行经费审批制度、财务会审制度和报销程序，加强了经费支出的监督管理，实现了资金申请、审批、拨付、监督等全流程制度化管理。
    为加强项目资金的管理和监督。一是严格执行政府采购的程序和规定。依据上级批复的建设实施方案实施，严格执行招投标制度和监理制度等。二是加强项目竣工验收。项目完工后由相关职能单位、财政局组织专业的技术人员和专门的技术机构进行项目验收并联合出具项目验收报告。对验收合格的项目财务凭完整的审批验收程序办理付款；对验收不合格的林业项目按验收标准进行整改，整改验收合格后财务凭完整的审批验收程序办理付款。三是加强项目资金使用监督检查。配合上级主管部门开展自查自纠专项检查，并按要求上报专项资金绩效自评报告，确保专项资金使用的公开透明、优质高效。         （七）资产管理情况
    我街道建立健全了完整有效的资产管理制度，资产管理实行账物分离，确定专人负责。财务部门负责管账，相关股室负责管物。固定资产的购置须书面报告街道主管领导，经街道主管领导审批后，办理政府采购手续，办公室凭政府采购批复实行询价或定点采购，股室领用时需在固定资产管理卡片上签字建档。资产管理负责人建立实物资产的购、存、领台账。2020年我办资产管理和使用状况良好。
三、整体支出绩效情况
    （一）预算配置
    2020年，我街道在职人员编制数为45人，年末实际在职人数为88人。年初预算收入634.47万元，年末决算收入4715.35万元；年末决算支出5655.26万元，项目资金结转结余0万元。
    （二）预算执行
    一是建立预算执行责任制。将年度预算收入责任及预算支出额度逐一分解落实到各股室，形成领导重视、衔接紧密、齐抓共管的体制机制，建立预算指标额度台账，将预算执行情况作为年度目标考核的内容。二是建立预算执行信息化管理制度。在林业信息网及政务公开网公布部门财政预算批复及执行情况，及时公布“三公经费”支出情况，接受监督。三是建立健全项目资金管理制度。对于财政性专项资金，在县财政办的督导下，严格按专项资金项目实施方案执行，督促项目承担单位加快项目实施进度，及时办理报账、验收、结算等相关手续，做到不集中使用、不滥用资金，最大限度提高专项资金利用效率。
    （三）预算管理
    为规范机关财务管理，建立健全财务管理制度，我街道制订了《状元洲街道财务管理办法》、《状元洲街道财务内控制度（试行）》、《状元洲街道财务集中会审实施办法》等一系列合法合规、较为完整的、具有很强的可操作性财务管理制度。坚持经费预算科学化、精细化，执行控制规范化、责任化，监督检查常态化、同步化。
     资金的支付符合国家财经法规和财务管理制度规定，以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；支出符合部门预算批复的用途；资金使用没有截留、挪用、虚列支出、随意借用等情况；重大财务事项经由集体研究决策；专项资金做到专款专用；原始凭证的取得真实有效。部门预决算信息按规定内容，在规定的时限内予以公开。基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
    （四）提升支出绩效
     2020年，我街道全面落实省委、省政府、市委、市政府和区委、区政府的工作部署，坚持以建立全过程预算绩效管理运行机制为目标，积极开展绩效运行监控和支出绩效评价，各项工作任务全面完成，财务管理规范，单位行政运行稳定有序。
    （五）评价结论
    结合我街道财政资金的使用情况，认真组织开展整体支出绩效自评，自评等级“良好”。
四、存在的问题
      1、绩效评价代作机制有待进一步完善，由于在平时工作中未加强对绩效监控工作的重视，绩效监控工作容易滞后，未形成对绩效目标进行监控的习惯。
2、在编制部门年底预算时，虽然根据本单位职能职责的年度工作计划编制，但在2020年部门预算执行过程中，仍然存在以下问题，年初预算编制不合理或部分经费计划比较紧张，往往需要在年度中间进行预算追加和调整。
      五、措施和建议
    （一）进一步加强项目资金管理
    项目实施提前做好方案，按时间节点落实好项目实施进度，争取项目早实施、早完成、早验收，确保项目资金年内支付到位。项目资金的使用要事前计划、事中控制、事后总结，合理使用，充分体现项目资金投向的目标和效益。
    （二）进一步提高绩效管理水平
    加强预算执行的准确性，开展好支出绩效管理工作，运用好绩效评价结果，不断提升绩效管理水平。
北塔区状元洲街道办事处                                   2021年8月26日
1